                ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Сессии Совета депутатов Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района  Тверской области  «Об итогах исполнения бюджета Бенецкого сельского поселения  Западнодвинского района Тверской области  за 2017 год »
Проект решения Сессии совета депутатов Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района Тверской области «Об итогах исполнения бюджета Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района тверской области за 2017 год» (далее – проект решения об исполнении бюджета поселения) сформирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.

Общий объем доходов с учетом средств областного бюджета и межбюджетных трансфертов, передаваемых из районного бюджета, за  2017 год составил 5206,19 тыс. руб., что составляет 104,5 % к годовому плановому назначению. Расходы бюджета поселения за  2017 год исполнены в объеме 4997,18 тыс. руб., или 92,3 % от планового объема в 2017г.

        Основные характеристики бюджета поселения за 2017 год следующие (таблица 1):                                                                                                                                                                                                                                          

Исполнение доходной и расходной части бюджета Бенецкого сельского поселения  Западнодвинского района Тверской области за   2017 года в сравнении с предыдущим периодом
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Таблица 3

Исп. 

2016г.

План

2017г.

Исп. 

2017г.

2017г. к 

2016г.,  

%

Удельны

й

вес в 

общем 

1748,11

3064,81

2961,92

169,4

100,0

582,90

335,20

335,20

57,5

11,3

0,00

699,81

628,47

21,2

66,80

67,40

67,40

100,9

2,3

0,71

2,35

2,35

331,0

0,1

Наименование показателя

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы РФ

Дотации бюджетам поселений на

выравнивание бюджетной 

обеспеченности

Субсидии бюджетам 

бюдж.системы

Субвенции бюджетам поселений 

на осуществление первичного 

воинского учета

Прочие субвенции бюджетам 

сельских поселений


Исходя из данных, приведенных в таблице №1 доходы поселения в 2017 году увеличились на 127,4% по сравнению с 2016 годом, что говорит о более активной деятельности за отчетный период.
Доходы бюджета Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района Тверской области

Доходы за  2017 год выполнены на 104,5 % от плановых назначений. В сравнении с 2016г. наблюдается рост  доходов на  сумму 1119,05 тыс. руб. или на 127,4%. 
Формирование доходной базы бюджета Бенецкого сельского поселения
 Западнодвинского района Тверской области
Доходы бюджета поселения, поступившие за  2017 год, формировались за счет:

Налоговые доходы
1. На основании статьи 58 и 61.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

· 2%  налога на доходы физических лиц;

· 100%  земельный налог;

· 100%  налог на имущество физических лиц;

· 0,03  отчисления от акцизов на нефтепродукты

· 100 % государственная пошлина за совершение нотариальных действий.
Структура налоговых и неналоговых доходов  Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района

Тверской области за 2017 год в сравнении с предыдущим периодом
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Таблица 2

Исп.

2016г.

План

2017г.

Исп.

2017г.

2017г. к  

2016г.,  

%

Удельный

вес в 

общем 

объеме, %

2339,03

1915,00

2244,27

95,9

100,0

17,27

17,30

20,51

118,8

0,9

1512,40

1199,70

1195,85

0,0

53,3

735,68

645,00

906,44

123,2

40,4

71,88

51,00

120,10

167,1

5,4

1,80

2,00

1,37

76,1

0,1

0,00

0,00

0,00

0,0

0,00

0,00

0,00

0,0

0,00

0,00

0,00

0,0

Наименование показателя

Налоговые и неналоговые

доходы

Налог на доходы физических лиц

Земельный налог

Доходы от продажи земельных

участков

Акцизы по подакцизным товарам

Госпошлина

Доходы от продажи имущества

Налог на имущество физических

лиц

Арендная плата за землю


Из приведенных выше данных следует, что 99,1  % налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения сформировали следующие  доходные источники:  акцизы по подакцизным товарам 53,3 %, земельный налог 40,4 % и налога на имущество физических лиц  5,4%.
Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления от других бюджетов в общем объеме доходов бюджета поселения за  2017 года составили 56,9 % или 2961,92 тыс. руб. Безвозмездные поступления поселения в 2017 году увеличились на 169,4 % по сравнению с 2016 годом.                    
Структура безвозмездных поступлений бюджета Бенецкого сельского  поселения
  Западнодвинского района Тверской области за 2017 года по сравнению с предыдущим периодом
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Таблица 4

Исп.

2016г.

План

2017г.

Исп.

2017г.

2017г. к 

2016г.,  %

Удельный

вес в общем 

объеме, %

4098,68

5410,94

4997,18

121,9

100,0

1184,95

1234,75

1225,87

103,5

24,5

1391,69

1344,70

1232,20

88,5

24,7

530,82

542,60

418,40

78,8

8,4

0,00

1427,56

1273,04

25,5

68,19

57,50

44,99

66,0

0,9

788,00

667,60

667,60

84,7

13,4

66,80

67,40

67,40

100,9

1,4

Межбюджетные трансферты

общего характера бюджетам 

субъектов РФ муниципальных 

образований

Культура, кинематография

Национальная оборона

Жилищно-коммунальное 

хозяйство

Наименование показателя

Расходы, всего

Общегосударственные вопросы

Национальная экономика

Физическая культура и спорт


Структура  бюджета поселения за   2017 год по безвозмездным поступлениям  от других бюджетов следующая: 

· дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 335,20 тыс. руб. или 11,3 % в общем объеме,
· субсидии бюджетам бюджетной системы в суме 628,47 тыс.руб. или 21,2 % в общем объеме,
· иные межбюджетные трансферты в суме 1647,7 тыс.руб. или 55,6 % в общем объеме,
· субвенции бюджетам поселения на осуществление первичного воинского учета – 67,4 тыс.руб. или 2,3% в общем объеме,
· безвозмездные поступления от негосударственных организаций в суме 89,80 тыс.руб. или 3 % в общем объеме
· прочие безвозмездные поступления в суме 191,00 тыс.руб. или 6,4 % в общем объеме.
Расходы  бюджета Бенецкого  сельского поселения Западнодвинского района Тверской области
Формирование объема и структуры расходов бюджета поселения за 2017 год осуществлено исходя из следующих основных подходов:

        - Объем расходов бюджета поселения за 2017 год определен исходя, из возможностей доходной базы бюджета поселения и составил 4997,18  тыс. руб.

Объем расходов бюджета Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района Тверской области за 2017 год по сравнению с аналогичным периодом в 2016 г. представлен в таблице 4.
Объем расходов бюджета Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района Тверской области

                     за  2017 года по сравнению с предыдущим периодом
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Таблица 1

Исп.

2016г.

План

2017г.

Исп.

2017г.

2017г. к  

2016г.,  

%

Удельный

вес в 

общем 

объеме, %

4087,14

4979,81

5206,19

127,4

100,0

2339,03

1915,00

2244,27

95,9

43,1

1748,11

3064,81

2961,92

169,4

56,9

4098,68

5410,94

4997,18

121,9

100,0

-11,54

-431,13

209,01

Расходы, всего

Дефицит (-), профицит (+)

Наименование показателя

Доходы, всего

Налоговые и неналоговые 

доходы

Безвозмездные поступления


Из приведенных выше данных следует, что 92,3 % расходы бюджета поселения сформировали следующие  разделы расходов: общегосударственные вопросы -24,5%,

          национальная экономика – 24,5 %,

          жилищно-коммунальное хозяйство – 8,3 %

          культура, кинематография – 25,4 %

          межбюджетные трансферты общего характера – 13,3 %.
Пояснения к исполнению бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета поселения за 2017 год приведены в соответствующих разделах настоящей записки.

Раздел 01. «Общегосударственные вопросы»

В разделе отражаются расходы  по обеспечению деятельности органов местного самоуправления, функциональных (отраслевых) отделов администрации поселения, которые обеспечивают проведение в районе единой государственной и экономической, социальной и финансовой политики, разрабатывают и проводят в поселении политику в сфере  промышленности, транспорта и связи, строительства, образования, культуры,  защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и другие исполнительно-распорядительные полномочия, возложенные на органы местного самоуправления.

Удельный вес общегосударственных вопросов в общем объеме расходов бюджета Бенецкого сельского поселения за 2017 год  согласно  таблице 4 составляет 24,5 % или 1225,87 тыс. руб. в том числе:

Подраздел 0102 содержание высшего должностного лица -  550,60 тыс. руб.

Подраздел 0104 содержание администрации поселения – 672,92 тыс. руб.

Подраздел 0113 другие общегосударственные расходы – 2,35 тыс. руб.

Раздел 03. «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
В разделе национальная безопасность и правоохранительная деятельность отражаются расходы по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона. Затраты в 2017 году по данному виду расходов исполнено на 67,68 тыс.руб. В сравнении с 2016г. затраты снизились на 0,52 тыс.руб.
Раздел 04. «Национальная экономика»

В разделе национальная экономика осуществлялись расходы:

- на осуществление мероприятий по передачи полномочий по решению вопросов местного значения в границах поселения через механизм межбюджетных трансфертов на формирование расходов в области дорожного хозяйства в сумме 1199,7 тыс.руб.,
- на кадастровые работы по землеустройству и землепользованию в сумме 22,5тыс.руб.,

- на расходы по разработке и составлению генеральных планов поселения в сумме 10,0 тыс.руб.

Раздел 05. «Жилищно-коммунальное хозяйство»

В общем объеме расходов бюджета Бенецкого сельского поселения расходы на жилищно-коммунальное хозяйство за  2017 год  составили 8,3 % или 418,4 тыс.руб. В разделе отражаются расходы по следующим направлениям:

Подраздел 0503  благоустройство  418,4 тыс. руб.

По сравнению с 2016года за  2017 г. расходы на жилищно-коммунальное хозяйство уменьшились  на 112,42 тыс. рублей.
Раздел 14. «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации
 и муниципальных образований общего характера»

В общей структуре расходов бюджета Бенецкого сельского поселения за 2017 года межбюджетные трансферты составили 13,3 % или 667,6 тыс. руб. В раздел включены:

- расходы по передачи полномочий по аппарату управления 

- расходы по передачи полномочий по культуре

По сравнению с аналогичным периодом 2016 годом за 2017 год расходы по передаче полномочий уменьшились на 120,4 тыс. рублей.
ПРОФИЦИТ

Профицит исполнения  бюджета Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района Тверской области за  2017года  составил  209,1 тыс. рублей.

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

                        В РАЗРЕЗЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
В бюджете поселения по состоянию на 01 января 2018 года утверждены 2 муниципальные программы:

1) Муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального управления в Бенецком сельском поселении Западнодвинского района Тверской области на 2015-2019 годы» - утверждены год бюджетные ассигнования на текущий финансовый год с учетом всех изменений 3294,7   тыс.руб., а  исполнено –   3273,4 тыс.руб., или 99 % от уточненных годовых бюджетных назначений.

2) Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Бенецком сельском поселении Западнодвинского района Тверской области на 2015-2019 годы»- утверждены бюджетные ассигнования на текущий финансовый год с учетом всех изменений составляют  2115,2  тыс.руб., а исполнено. – 1723,9   тыс.руб., или 81,5% от уточненных годовых бюджетных назначений.
РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД

На 01 января 2017 года резервный фонд администрации Бенецкого сельского поселения Западнодвинского района Тверской области, для ликвидации чрезвычайных ситуаций утвержден в размере 1,0 тыс. рублей и не направлялся. 
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Таблица 2

Исп.

2016г.

План

2017г.

Исп.

2017г.

2017г. к  

2016г.,  

%

Удельный

вес в 

общем 

объеме, %

2339,03

1915,00

2244,27

95,9

100,0

17,27

17,30

20,51

118,8

0,9

1512,40

1199,70

1195,85

0,0

53,3

735,68

645,00

906,44

123,2

40,4

71,88

51,00

120,10

167,1

5,4

1,80

2,00

1,37

76,1

0,1

0,00

0,00

0,00

0,0

0,00

0,00

0,00

0,0

0,00

0,00

0,00

0,0

Наименование показателя

Налоговые и неналоговые

доходы

Налог на доходы физических лиц

Земельный налог

Доходы от продажи земельных

участков

Акцизы по подакцизным товарам

Госпошлина

Доходы от продажи имущества

Налог на имущество физических

лиц

Арендная плата за землю
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Таблица 1

Исп.

2016г.

План

2017г.

Исп.

2017г.

2017г. к  

2016г.,  

%

Удельный

вес в 

общем 

объеме, %

4087,14

4979,81

5206,19

127,4

100,0

2339,03

1915,00

2244,27

95,9

43,1

1748,11

3064,81

2961,92

169,4

56,9

4098,68

5410,94

4997,18

121,9

100,0

-11,54

-431,13

209,01

Расходы, всего

Дефицит (-), профицит (+)

Наименование показателя

Доходы, всего

Налоговые и неналоговые 

доходы

Безвозмездные поступления
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Таблица 3

Исп. 

2016г.

План

2017г.

Исп. 

2017г.

2017г. к 

2016г.,  

%

Удельны

й

вес в 

общем 

1748,11

3064,81

2961,92

169,4

100,0

582,90

335,20

335,20

57,5

11,3

0,00

699,81

628,47

21,2

66,80

67,40

67,40

100,9

2,3

0,71

2,35

2,35

331,0

0,1

Наименование показателя

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы РФ

Дотации бюджетам поселений на

выравнивание бюджетной 

обеспеченности

Субсидии бюджетам 

бюдж.системы

Субвенции бюджетам поселений 

на осуществление первичного 

воинского учета

Прочие субвенции бюджетам 

сельских поселений
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Таблица 4

Исп.

2016г.

План

2017г.

Исп.

2017г.

2017г. к 

2016г.,  %

Удельный

вес в общем 

объеме, %

4098,68

5410,94

4997,18

121,9

100,0

1184,95

1234,75

1225,87

103,5

24,5

1391,69

1344,70

1232,20

88,5

24,7

530,82

542,60

418,40

78,8

8,4

0,00

1427,56

1273,04

25,5

68,19

57,50

44,99

66,0

0,9

788,00

667,60

667,60

84,7

13,4

66,80

67,40

67,40

100,9

1,4

Межбюджетные трансферты

общего характера бюджетам 

субъектов РФ муниципальных 

образований

Культура, кинематография

Национальная оборона

Жилищно-коммунальное 

хозяйство

Наименование показателя

Расходы, всего

Общегосударственные вопросы

Национальная экономика

Физическая культура и спорт
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		в тыс. руб.																Таблица 3

		Наименование показателя								Исп. 
2016г.		План
2017г.		Исп. 
2017г.		2017г. к 2016г.,  %		Удельный
вес в общем объеме, %

		Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ								1748.11		3064.81		2961.92		169.4		100.0

		Дотации бюджетам поселений на
выравнивание бюджетной обеспеченности								582.90		335.20		335.20		57.5		11.3

		Субсидии бюджетам бюдж.системы								0.00		699.81		628.47				21.2

		Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета								66.80		67.40		67.40		100.9		2.3

		Прочие субвенции бюджетам сельских поселений								0.71		2.35		2.35		331.0		0.1

		Иные межбюджетные трансферты								1097.7		1647.7		1647.7		150.1		55.6

		Безвозмездные поступления от  негосударственных организаций								0		100.00		89.80				3.0

		Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений								0		212.35		191.00				6.4
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Лист1

		в тыс. руб.																Таблица 4

		Наименование показателя								Исп.
2016г.		План
2017г.		Исп.
2017г.		2017г. к 2016г.,  %		Удельный
вес в общем объеме, %

		Расходы, всего								4098.68		5410.94		4997.18		121.9		100.0

		Общегосударственные вопросы								1184.95		1234.75		1225.87		103.5		24.5

		Национальная экономика								1391.69		1344.70		1232.20		88.5		24.7

		Жилищно-коммунальное хозяйство								530.82		542.60		418.40		78.8		8.4

		Культура, кинематография								0.00		1427.56		1273.04				25.5

		Физическая культура и спорт								68.19		57.50		44.99		66.0		0.9

		Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам субъектов РФ муниципальных образований								788.00		667.60		667.60		84.7		13.4

		Национальная оборона								66.80		67.40		67.40		100.9		1.4

		Национальная безопасность и
правоохранит. деятельность								68.23		68.83		67.68		99.2		1.4
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Лист1

		в тыс. руб.																Таблица 2

		Наименование показателя								Исп.
2016г.		План
2017г.		Исп.
2017г.		2017г. к  2016г.,  %		Удельный
вес в общем объеме, %

		Налоговые и неналоговые
доходы								2339.03		1915.00		2244.27		95.9		100.0

		Налог на доходы физических лиц								17.27		17.30		20.51		118.8		0.9

		Акцизы по подакцизным товарам								1512.40		1199.70		1195.85		0.0		53.3

		Земельный налог								735.68		645.00		906.44		123.2		40.4

		Налог на имущество физических
лиц								71.88		51.00		120.10		167.1		5.4

		Госпошлина								1.80		2.00		1.37		76.1		0.1

		Арендная плата за землю								0.00		0.00		0.00				0.0

		Доходы от продажи имущества								0.00		0.00		0.00				0.0

		Доходы от продажи земельных
участков								0.00		0.00		0.00				0.0
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Лист1

		в тыс. руб.																Таблица 1

		Наименование показателя								Исп.
2016г.		План
2017г.		Исп.
2017г.		2017г. к  2016г.,  %		Удельный
вес в общем объеме, %

		Доходы, всего								4087.14		4979.81		5206.19		127.4		100.0

		Налоговые и неналоговые доходы								2339.03		1915.00		2244.27		95.9		43.1

		Безвозмездные поступления								1748.11		3064.81		2961.92		169.4		56.9

		Расходы, всего								4098.68		5410.94		4997.18		121.9		100.0

		Дефицит (-), профицит (+)								-11.54		-431.13		209.01






